JOAN. TRITH. 263. Noli tempus poenitentiae indulgentiam negligere: quoniam qui veniam donat poenitentibus, saepe gratiam subtrahit differentibus. *De vir. illustr. Ord. S. Bened.*, cap. 339.

264. Anima, quae purgationem delictorum in praesenti vita neglexerit, gravis in futuro punietur. *Lib. 4, homil. 13 ad Monachos.*

265. Semper poenitentium est Monacho, qui non solum pro suis, sed etiam pro delictis aliorum intercessor ad Deum constituitur. *Ibid.*, homil. 14.

266. Magnum est bonum poenitentia mortalibus, quae sordidas purgat animas, et mentes ab interitu revocat destinata. *Ibid.*

267. Nunquam sine poenitentia vivit, qui verus est Monachus. *Ibid.*

268. Valde dubia res est, poenitentiam agere, cum jam necessitas compellit, et mortis te instantia facit, non amplius posse peccare. *Ibid.*

269. Quanto diutius poenitentiam distuleris, tanto semper ad poenitentiam minus dispositus inveniēris. *Ibid.*

S. IRENÆUS. 270. Poenitentibus largitur benignitatem suam Deus. *Lib. 8, advers. Haeres.*, cap. 37.

S. ISIDORUS HISPALENS. 271. Bene se judicat justus in hac vita, ne judicetur a Deo damnatione perpetua. *Prose.*

272. Tunc autem de se quisque sumit vindic-

tam, quando per dignam poenitentiam sua prava facta condemnat.

273. Amaritudo poenitentiae facit animum sua facta subtilius discutere, et dona Dei (quam contempsit) flendo commemorare: nihil enim pejus, quam culpam agnoscere, nec delere. *Lib. 2 de Summo bono*, cap. 18, sent. 3.

274. Duplicem habere debet fletum in poenitentia omnis peccator, sive quia pro negligentiam hominum non fecit, seu quia malum per audaciam perpetravit. *Prose.*

275. Ille poenitentiam digne agit, qui reatum suum satisfactione legitima plangit, condemnando ac desellendo quae gessit: tanto in deplorando profusus, quanto exiit in peccando proclivis.

276. Ille poenitentiam digne agit, qui sic praeterita mala deplorat, ut futura iterum non committat.

277. Nam qui plangit peccatum, et iterum admittit peccatum, quasi si quis lavet laterem crudum, quem quanto magis laverit, tanto amplius lutum facit. *Ibid.*, sent. 5.

278. Quamvis quisque sit peccator et impius, si vere ad poenitentiam convertatur, consequi posse veniam creditur. *Ibid.*, sent. 8.

279. A malo in deterius vadit, qui tempus sibi ad poenitendum indulgentum, ad libertatem pravi operis vertit. *Ibid.*, sent. 12.

280. Festinare debet ad Deum poenitendo unusquisque, dum potest: ne si dum potest noverit, cum tarde venerit, omnino non possit. *Ibid.*, sent. 9.

281. Qui cum prave vixerit, poenitentiam in mortis agit periculo: sicut ejus damnatio incerta est, sic remissio dubia. *Prose.*

282. Qui ergo cupit certus esse in morte de indulgentia, sanus poeniteat, sanus perpetua facinora desleat. *Ibid.*, sent. 11.

283. Nunquam oportet poenitentem habere de peccatis securitatem: nam securitas negligentiam parit, negligentia autem saepe incautum ad vitam transacta reducit. Proinde quia miseratione Dei occulta est, sine intermissione flere necesse est. *Ibid.*, sent. 14, etc.

284. Irrisor est, non poenitens, qui adhuc agit quod poenitit: nec videtur Deum poscere subtilis, sed subsannare superbus. *Prose.*

285. Canis reversus ad vomitum, est poenitens ad peccatum.

286. Lavatur et mundus est, qui praeterita plangit, et flenda iterum non committit.

287. Lavatur et non est mundus, qui plangit quae gessit, nec tamen desinit: sed post lacrymas ea quae dellexerat, repetit.

288. Quisquis ergo culpas praeteritas plorat,

hunc necesse est modum tenere: ut sic admissa desleat, ne iterum flenda committat.

289. Ve mihi misero Isidoro, qui et poenitere retro acta negligo, et adhuc poenitentia committo. *Ibid.*, cap. 16, fere per totum.

290. Poenitentiam est medicamen vulneris, spes salutis; quae non tempore pensatur, sed profunditate luctus et lacrymarum. *Lib. 2 de Offic. Eccles.*, cap. 16.

291. Lacryma poenitentium apud Deum pro baptisate reputatur. *Prose.*

292. In actione enim poenitudinis non tam consideranda est mensura temporis, quam doloris.

293. Quanto in peccando fuit ad matiam promptior mentis intentio, tanto devotior debet esse in poenitendo. *Ibid.*

294. Quod male fecisti, dum potes, emenda: dum potes, a peccato et vitio te revoca: dum tempus est, clama: dum datur spatium, luge: dum est licentia, poeniteas. *Prose.*

295. Festina dum potes, plange dum adhuc anima versatur in corpore, dum adhuc vivis, remedium tibi futurum acquire.

296. Priusquam te dies mortis preveniat, priusquam te profundum absorbeat, priusquam te infernus rapiat, poenitentiam age.

297. Ubi nullus indulgentiae locus, ubi nulla poenitentia patet libertas, nulla correctionis licentia, ubi nullus erit ad confessionem recursus, ad veniam nullus regressus. *Lib. 1 de Synonym.*

298. Quamvis criminiosus, quamvis sceleratus, quamvis criminibus nefandis oppressus, non denegatur poenitentiae locus, facile poenitentibus divina misericordia subvenit. *Prose.*

299. Per poenitentiam indulgentia datur, per poenitentiam delicta absterguntur. *Ibid.*

300. Peccati pudore oculos tuos attollere erubescere, incede deposita facie, incede abjecto vultu, mesto ore, percusso corde, ingubri veste, sacco involutus, operum dillio corpus, semper lugens, semper moerens, semper suspiria cordis emittens. *Ibid.*, lib. 2, cap. 5.

S. ISIDORUS MELIOTA. 301. Admisso delicto poenitentia minime duci, perniciosum est; et desperatione afficit perniciosus: illud enim a segnitie ac socordia manat; hoc a stupore aegit indolentia. *Prose.*

302. Quanto autem stupor socordia gravior est, tanto quoque desperatio negligentiam gravitate superat. *Lib. 2, epist. 94, ad Isidor. presbyt.*

303. Cur desperemus clementiam Dei Patris poenitendo posse placari? parens indulgentissimus est, et remissionis se poenitentibus peccata promittit, et obliiteraturum omnes iniquitates nostras, si iustitiam domo cooperimus operari. *Lib. 6 de Divin. Inst.*, cap. 24.

LACT. FIRM. 304. Is, quem facti sui poenitet, errorem suum pristinum intelligit: ideoque Graeci melius et significantius *peritōpov* dicunt, quam nos latine possumus dicere *resipiscantiam*: respicit enim quasi suam mentem ab insaniam receperit, quam errati piget. *Ibid.*

305. Nemo potest esse tam prudens, tam circumspectus, ut non aliquando labatur. Et idcirco Deus imbecillitatem nostram sciens, pro sua pietate aperuit homini portum salutis: ut hinc necessitati (cui fragilitas nostra subjecta est) medicina poenitentiae subveniret. *Ibid.*

306. Magnum est poenitentiae auxilium, magnum solatium: illa est vulnus peccatorum, quae sanatio, illa spes, illa portus salutis: quam qui tollit, viam vitae sibi amputat. *In Epitome*, cap. *Fides*:

307. Nemo esse tam justus potest, ut nunquam sit ei poenitentia necessaria. *Ibid.*

308. Dedit Deus generale pro omnium facinorum satisfactione remedium, poenitentiae videlicet portum: ad quem quisquis fideliter confugerit, quamvis ingenti delictorum faece oneratus sit, damnari non poterit. *De casto conviv.*, cap. 7.

309. Multiplex misericordia Dei ita lapsibus subvenit humanis, ut non solum per baptismi gratiam, sed etiam per poenitentiae medicinam spes vitae reparatur aeterna. *Epist. 91 ad Theodor. Foroliviensis, episc.*

304. Is, quem facti sui poenitet, errorem suum pristinum intelligit: ideoque Graeci melius et significantius *peritōpov* dicunt, quam nos latine possumus dicere *resipiscantiam*: respicit enim quasi suam mentem ab insaniam receperit, quam errati piget. *Ibid.*

305. Nemo potest esse tam prudens, tam circumspectus, ut non aliquando labatur. Et idcirco Deus imbecillitatem nostram sciens, pro sua pietate aperuit homini portum salutis: ut hinc necessitati (cui fragilitas nostra subjecta est) medicina poenitentiae subveniret. *Ibid.*

306. Magnum est poenitentiae auxilium, magnum solatium: illa est vulnus peccatorum, quae sanatio, illa spes, illa portus salutis: quam qui tollit, viam vitae sibi amputat. *In Epitome*, cap. *Fides*:

307. Nemo esse tam justus potest, ut nunquam sit ei poenitentia necessaria. *Ibid.*

308. Dedit Deus generale pro omnium facinorum satisfactione remedium, poenitentiae videlicet portum: ad quem quisquis fideliter confugerit, quamvis ingenti delictorum faece oneratus sit, damnari non poterit. *De casto conviv.*, cap. 7.

309. Multiplex misericordia Dei ita lapsibus subvenit humanis, ut non solum per baptismi gratiam, sed etiam per poenitentiae medicinam spes vitae reparatur aeterna. *Epist. 91 ad Theodor. Foroliviensis, episc.*

310. Poenitentia, quae usque ad vitae extremum differtur, dubia admodum est, periculosa, non semper vera. *In Canon. vita spirit.*, cap. 2.

311. Optima poenitentia atque praecleara est, mentem humilem habere, et voluntatem ab omni peccato atque ab omnibus, quae impedimentum amori divino afferunt, avertere, eamque integre ad ipsum Deum convertere. *De Inuit. spirit.*, cap. 8.

312. Si sordidum quid a nobis commissum est, poenitentia id lavamus: debemus enim puram nostram imaginem, ut regulam imitari. *Paranes. 210.*

313. Nemo unquam perit, qui efficaci poenitentia pharmaco usum est. Et habet apud D. Joannem Damascenum, *lib. 2. Parall.*, cap. 86.

314. Poenitentia quamvis sit exigua, non despiciatur apud iudicem justum Deum. Et habet apud Bedam, in suis *Scritall.*, cap. 9.

315. Piget sane peccare, sed poenitere non piget, pudeat periclitari, sed non pudeat liberari. *Epist. 1. ad Synonymon.*

316. Nunquam Deus non poenitenti comminatur, nisi ignosceret poenitenti. *Ibid.*

317. Satis tempestiva est poenitentia, quae anti-

S. LAURENTIUS JUSTIN.

S. LEO I.

LUDOVICUS ELOSUS.

S. NILUS.

ORIGENES.

S. FACIANUS EPISC. BANCINON.

PETR. BEES.

epit diem mortis : Latro in cruce penitet, nemo sero penitet, quem non invenit poenitentem. Epist. 15. ad *Episc. Carnotens.*

318. Non noverunt divites magnum, et supereminens, et gloriosum, et supercoeleste, et inastimabile poenitentiae donum. *Prosec.*

319. Haec est secunda tabula post naufragium, caelorum scala, reconciliatio pacis, acquisitio vitae, vitiatorum abolitio, corporum custodia, medicina spirituum.

320. Nihil adeo deprimit et suffocat poenitentiae fructum, sicut opum affluentia; et eminentia dignitatum.

321. Quis enim magis indiget remedio poenitentiae, quam dives, qui semper poenitenda committit? de salute animae vix aut nunquam cogitans, semper curam carnis in desideris agit.

322. Periculosior est in divitiis poenitentiae dilatio quam in aliis; quia praeter morientis genus publicum, frequenter est eis mortis occasio, gladius aut venenum.

323. Tanto itaque debet esse per poenitentiam paratior anima divitis, quanto periculosior eidem imminet causa mortis. *Ibid.* Tract. de *Hierosol. peregrinat.*

324. Gratias acceptat Dominus plerumque peccatorum poenitentiam humilis et contriti, quam innocentiam justis tepidi et remissi. *Prosec.*

325. Ille fortiter cadit, sed fortius surgit: iste lentescens in via Domini, et in proximo evomendus, in suo tempore et tempore marcescit. *Ibid.* de *Innocentia contra depravator.*

S. PETERUS DAMIANUS.

326. Optime poenitet, qui dum carnem maceratione maciat, et salubrem illi nunc amaritudinem ingerit, cuius olim noxia delectatione peccavit. *Prosec.*

327. Nihil differt quibus poenitentis caro poenitentis addicitur, dummodo voluptas praecedentis illecebrae vicaria repressi corporis afflictione mutetur. Lib. 5, epist. 8 ad *Clericos Florentinos.*

328. Non tibi blandiaris, si graviter peccanti levior poenitentia, vel a nesciente, vel a dissimulante dicatur: cum in purgatoris ignibus perficendum sit, quidquid minus feceris, quia dignos poenitentiae fructus quaerit Altissimus. Serm. 58 de *Andrea.*

329. O quam clarum poenitentiae jubar, quod noctem peccati removet, quod conscientiam nubium erigit. Serm. 71 de *Dedic. Eccl.*

330. Quid prodest a peccatorum perpetrations desistere, nisi et haec ipsa quae perpetrata sunt, student quibus districtae poenitentiae satisfactione delere? Opusc. 13, cap. 6.

331. Revera quomodo de reatus sui relatione

securus est, qui ad locum poenitentiae veniens, poenitentiam non observat? *Ibid.*

332. Dolerat et contra veritatem mentitur, qui pergens injuste agere, proficitur poenitentiam. De *Profugis.*

333. Solet amaritudo poenitentiae non solum perpetrata satisfaciendo delere, verum etiam efficere, ut quis non licet, nec libeat repetere. Part. 1, tract. 1 de *Exterminat. mali.*, cap. 8.

334. Sera quippe sera est poenitentia mortuorum. Lib. 3, ad *Eccl. Cathol.*

335. Quisquis poenitentiam agere per labores, ultro susceptos renititur, is coactus in labores, qui jam praedefiniti sunt, incidet, quos et invitus feret. *Hecatonad.* 2, cap. 75.

336. Ubi emendatio nulla, poenitentia necessario vana. Lib. de *Penit.*, cap. 2.

337. Qui poenitentiam differt in tempora posteriora, non festinat hic poenitere; qui procrastinat, non assequitur sanitatem. Sup. *Joan.*, cap. 5.

338. Nullus vere diligit, qui non vere poenitet Opusc. 9, de *decem praecip.*, verbo *Sicut.*

339. Si ex toto corde homo poeniterit, et non appoverit facere iterum unde poenitet, etiam triduanam poenitentiam suscipit Deus. Lib. 5, libell. 10 de *Discret.*, num. 40.

340. Poenitentia peccatorum est ulterius non peccare. Lib. 7, cap. 22, num. 1.

## SENTENTIAE PAGANORUM.

341. Quem factorum suorum non poenitet, is est incurabilis. Lib. 5 *Ethic. ad Nicomach.*, cap. 7.

342. Optimus est portus poenitentiae, mutatio consilii. Orat. 54, *Philipp.* 12.

343. Gravis animi poena est, quem post factum poenitet. In suis *Sent.*, sent. 150.

344. Qui mortalium injuste agit, et poenas non dat rerum a se injuste perpetratarum, miser est. De *Rhetor.*

345. Maculam veteris industrie, laudabili otio ablue. Lib. 3, Epist. 7, ad *Canninian Rufum.*

Vide etiam tit. *Angelus*, sent. 31; *Dopitimus*, sent. 27; *Cadere*, sent. 186; *Compancio*, sent. 13, 12, 46; *Continentia*, sent. 22; *Culpa*, sent. 35; *Desperatio*, sent. 45, 46, 47; *Eleemosyna*, sent. 45; *Eradicare*, sent. 49; *Excusatio*, sent. 49; *Humilitas Christi*, sent. 11; *Impudentia*, sent. 5; *Judas*, sent. 54, 55, 74; *Larynx*, sent. 37, 61; *Luctus*, sent. 31; *Negare Deum*, sent. 36, 62; *Peccatum in genere*, sent. 249, 171, 172, 173; *Peccatorum remissio*, sent. 41, 58, 44; *Purgatorium*, sent. 57, 88, 400; *Recidivatio*, sent. 36; *Religiosus*, sent. 53; *Retrogredi*, sent. 36; *Satisfactio*, sent. 8, 14; *Tempus*, sent. 58; *Venia*, sent. 35; *Vocatio Dei*, sent. 37.

## POPULUS.

2. AUGUST. *Definitio.* Populus est coetus multitudinis juris consensu et utilitatis communi. Lib. 1 de *Civitate Dei*, cap. 21.

Populus est coetus multitudinis rationalis, rerum quas diligit concordia communi sociatus. *Ibid.*, lib. 19, cap. 24.

Populus est multitudo hominum sub aliquo ordine comprehensorum. Part. 4. *Summe*, qu. 31, art. 4.

HUGO CARD. *Divisio.* Est triplex populus, populus Dei, populus mundi, populus diaboli. Super *Psalm.* xcvi.

## SENTENTIAE PATRUM.

1. Si populus sit bene moderatus et gravis, communisque utilitatis diligentissimus custos, recte lex fertur, qua huic ipsi populo liceat sibi creare Magistratus per quos sua res, id est publica, administraretur. Lib. 1 de *Libera arbitrio*, cap. 6.

2. Minime ambitio, nisi in populo avaritia, luxuriaque corrupto prevaleret. *Prosec.*

3. Avarus, luxuriosusque secundis rebus populus effectus est. Lib. 1 de *Civit. Dei*, cap. 31.

4. Hominum multitudo populum facit, cujus res dicitur esse Respublica. *Ibid.*, lib. 19, cap. 21.

5. Populus tanto melior, quanto in melioribus: tanto deterior, quanto est in deterioribus concors. *Ibid.*, cap. 24.

6. Ex hominibus una lege societatis populus constat. Lib. 1 de *Lib. arbit.*, cap. 7.

7. Populus fidelis non novit gaudere de seculo. Tract. 7, super *Joan.*

8. Plebs quae praepositos suos studet audire, Deum sequitur. Homil. 4.

9. Ad bonam ordinationem populi inter se, requiritur possessionum divisio. Super *Num.*, cap. xxvi.

10. Populus armatus sine Deo, inermis est. Super *Psalm.* lxxviii.

11. Bonus populus cum bono sacerdote, ad dexteram sublimatus est in gloria; malus populus cum malo sacerdote, detrudendus est in gehenna. Super *Isaiam*, cap. 24.

12. Plebs mobilis est sicut frondes, quae moventur de facili. Super *Ezech.*, cap. 31.

13. Sicut familia sine flagello non regitur, sic et populus sine increpatione non gubernatur. Homil. 45. Super *Math. Oper. Imperij.*

14. Vagus iudicio recto caret. Homil. 28, super *Acta Apost.*

15. Membra Christi fideles sunt populi. Lib. 3 de *summo bono*, cap. 49, sent. 3.

16. Vagus in locum pompis inanibus gaudet, animisque puerilibus spectat omnia, oblectatur frivolis. Lib. 2 de *Divin. inst.*, cap. 3.

17. Nihil est incertius vulgo, nihil obscurius, nihil fallacius. Orat. 23 pro *Muræna*, num. 36.

18. Quo major est populus, cui commissetur, hoc periculi plus est. Epist. 7.

19. Nunquam volui populo placere; nam quae ego scio, non probat populus, quae probat populus, ego nescio: quis enim placere potest populo, cui placet virtus? Epist. 29.

## POSSESSIO.

*Elymologia.* Possessio secundum iura dicitur, quasi pedum sessio. Part. 3, tit. 3, princ. col. 2.

*Definitio.* Possessio est corporalis rei detentio corporis et animi juris adminiculo interveniente. Part. 3, tit. 3, § 2.

## SENTENTIAE PATRUM.

1. Qui plurimum auri possidet, non abundat, quia nihil est quiddam in hoc seculo est. Lib. 1 *Offic.*, cap. 30.

2. Laus Domini, ubi munda possessio, et innocens familiae disciplina. Lib. 1 *Offic.*, cap. 50.

3. Illud possidemus, quo utimur: quod autem ultra usum est, non utique habet possessionis fructum, sed custodiae periculum. *Ibid.*, lib. 2, cap. 26.

4. Christianus qui mundum non possidet, hic totum possidet Salvatore. Serm. 61 de *Juda proditore.*

5. Quomodo non mendicis, cui sunt parva quae possidet? nam et si mihi dives videatur, nec testimonis sua vota solatur, qui quod optat, nescit credere. De *Joseph.*, cap. 4.

6. Possessio possessoris debet esse, non possessor possessionis. *Prosec.*

7. Quicumque igitur patrimonio suo tanquam possessione non utitur, qui largiti pauperi et dispensare non novit, is suarum servulus est et non dominus facultatum. De *Nabuthae*, cap. 15.

8. Hoc alienum non est, quod iure possidetur: ad possidendum hoc autem iure, quod iuste, et hoc iuste quod bene. Epist. 54 ad *Macedonium.*

9. Omne quod male possidetur, alienum est: male autem possidet, qui male utitur. *Ibid.*

10. Sine dolore non pereunt, quae cum amore possessa sunt. In *Enchiridio*, cap. 68.

11. Nemo possidet Deum, nisi qui possidetur a Deo; nimis nos ipsi facti Dei possessio, et efficitur nobis possessio Deus. De *salutar. docum.*, cap. 40.

12. Nullo modo sit minor accedente, seu permanente consortis possessio: imo possessio tanto fit latior quanto concordior eam individua sociorum possidet charitas. Lib. 15 de *Civit. Dei*, cap. 5.

PHILO JUD.

RICHARDUS A S. VICE.

SALVIANUS.

THALASSIUS.

TERULLI.

THEOPHILACTUS.

S. THOMAS AQUINAS.

IN VII. PAT.

ARISTOTEL.

CICERO.

MINUS PUBLI.

PLATO.

PLINIIUS D.

S. CESARIUS AVELAT.

GLOSS. ORD.

GLOSS. INT.

HUGO CARD.

S. JOHANNES CHRYSOST.

S. ISIDORUS HISPALENS.

LACT. FIRM.

CICERO.

SENECA.

S. ANTONIN.

S. ANTONIN.

S. AMBROS.

S. ACCURS.

43. In comparatione illius quod est, attendens ista que non ita sunt, et plus mihi videns deesse quam adesse, ero humilior ex eo quod deest, quam elatior ex eo quod adest. *Prose.*

44. Nam qui putant se aliquid habere, cum hic vivunt, superbiendo non accipiunt quod deest, quam magnum putant esse quod adest. Super *Psalm.* xxxviii, vers. 6: *Ut sciam quid desit mihi.*

45. Unde quisque possidet quod possidet? non jure humano, nam jure divino Domini est terra et plenitudo ejus. *Prose.*

46. Noli ergo dicere possessiones tuas, quia ad ipsa jura humana renuntiasti, quibus possidentur possessiones. Tract. 6 super *Evang. Joan.*, de cap. 1.

47. Gravis acquisitio, arumosa possessio. De *Verbis Apost.*, serm. 28.

48. Possidere quod cum labore requiritur, paucorum est; contemnere quod cum fructu contemnas, omnium est. *Ibid.*

49. Noli timere ne angustet te compossessor, omnibus latum est quod charitas possidet. Homil. 8, *Ex quinquag.* homil.

20. Avaritia multa possidere vult, et tu possides omnia. Lib. 2 *Conf.*, cap. 6.

21. Multo mirabilius est non inherere divitiis, quamvis possideas, quam omnino eas non possidere. De *Morb. Eccl.*, cap. 23.

22. Si privatim quæ nobis sufficiant possidemus, non sunt illa nostra, sed pauperum. Epist. 50.

23. In jure prædiorum, tandiu quisque bonæ fidei possessor rectissime dicitur, quamdiu se possidere ignorat alienum: cum vero scierit, nec ab aliena possessione recesserit; tunc male fidei perhibetur, tunc juste injustus vocatur. De *Fide et oper.*, cap. 7.

24. Totum posside, et noli dividere Deum. De *quinque hæres.*, cap. 6.

25. Intrat possessor sub titulis suis, quo intrabat prædo sub titulis alienis. Tract. 7, super *Epist. Joan.*

26. Pater non docet filium cum quo possideat, sed qui post eum. Tract. 7, super *Jean.*

27. Non vult Christus communionem, sed eos qui vult possidere quod emit: tanti emit Christus hominem, ut solus possideat, tu facis et consortium diaboli; quia autem filius pars diaboli, discedit, et totum diabolus possidit. *Ibid.*

28. Proponitur in tempore, quod possideas in æternum. Homil. 8, *Ex quinquag.* homil.

29. Mala rei possessio, cujus abdicatio fructuosus est. Serm. 26 de *Verbis Apost.*

30. Beatus est, qui ea possidet, quæ maximi pretii æstimantur, qui honorum quæ auferri non possunt, particeps est. Super *Psalm.* 1, conc. 4, vers. 1.

S. BASILIUS  
MAGNUS.

31. Aliud est multas divitias scire, aliud est possidere: nec notitia divitem facit, sed possessio. Serm. 28, super *Cant.*

32. Propria possidere, seculari quidem homini medium est, quoniam et non possidere licet: Monacho vero quia possidere non licet, purum malum est. Epist. 7 ad *Adam Monach.*

33. Nimis dives est Christiana Religio, cui datum est in omnium possessore omnia possidere. Super *Sap.*, cap. 8.

34. Bona possessio est, quæ propinqua est civitati. Lib. 5, compend. *Theolog. verit.*, cap. 9.

35. Quando aliquid tenemus, hoc in potestate nostra redigimus: sed desinit fieri liberum, quod nobis exepit esse captivum. Super *Psalm.* cxxxvi, vers. ult.

36. Possessio, quæ cum iniquitate acceleratur, minor redditur. Lib. 3, *Serm.*

37. Caduca sunt quæcumque ficta sunt: nec fiduciam præbent possidentibus stabilem, quæ possessionis non habent veritatem. Epist. 2 ad *Donat.*, cap. 10.

38. Possidere se credunt, qui potius possidentur: census sui servi, nec ad pecuniam suam domini, sed magis pecuniam mancipati. De *Lapsis*, cap. 3, art. 5.

39. Quamvis temporalia bona sint possidentis, quantum ad proprietatem: tamen quoad usum esse debent eorum, qui de eorum superfluo indigent sustentari. Super *Epist. 1 Joan.*, cap. 5.

40. Quanto major in possessione commoditas, tanto major in amissione dolor. Super *Exod.*, cap. xxii.

41. Gravis labor est, hoc cum magna fatigatione apprehendere, quod is qui apprehendit, noverit diu stare non posse. Lib. 6 *Moral.*, cap. 7.

42. Sine dolore amittitur, quidquid sine amore possidetur. *Ibid.*, lib. 31, cap. 8.

43. Si nihil in hoc mundo amando possidentis, etiam possidendo cuncta reliquistis. Homil. 37, super *Evang.*

44. Fieri non potest, ut aliquid possideatur eorum, quæ sunt excoela, nisi rerum terrenarum amisso studio. Homil. 7, super *Ecclesiasten.*

45. Nonnulli sunt ditiores Monachi, quam fuerant seculares et clerici, qui possideant opes sub Christo paupere, quas sub locupletate et fallacia diaboli non habuerant: ut suspiraret eos Ecclesia divites, quos mundus tenerat ante mendicos. Epist. 2 ad *Nepotian.*, et epist. 3 ad *Heliodor.*

46. Nihil est grande possessionum redditibus abundare, et vile iactare palliolum. Epist. 13, ad *Paulin.*

47. Jam non sunt tua, quæ possides; sed dispensatio tibi credita est. *Ibid.*

S. BERNARD.

S. BONAV.

HUGO A. S.  
VICTOR.

CASSIODOR.

CLEMENS  
ALEX.

S. CYRILL.

HUGO CARD.

DIONYSIUS  
CARTHUS.

GLOSS. ORD.

S. GREGOR.  
MAGNUS.

S. ORFGOR.  
NYSS.

S. HIERON.

S. JOANNES  
CHRYSOST.

48. Quo affectu possideamus aliquid, docemus cum id amittimus: et cupiditatem fruendi, carendi dolor prodit, quem qui in carendo non habuit in possidendo quoniam modo habuit? Epist. 4 ad *Demetriad.*

49. Qui plus possidet, plus debet timere. *Ibid.*

50. In Christo possidendum est, quod cum Christo est possidendum. Epist. 3, ad *Geruntii filius.*

51. Quatuor sunt in rebus possessis observanda, ne licita injuste acquirantur, aut juste acquisitis illicito perfruantur, aut illicita licite defendamus. Lib. 2 de *Clavet. anim.*, cap. 5.

52. Multa possidere propinquum est cupiditati, et sic quod quandoque propinquum est cupiditati, male defendi solet. *Ibid.*

53. Duo sunt, qui male possidere volunt, avarus et prodigus. Unus ut congreget, alter ut dissipet. *Ibid.*

54. Non felix existimatus est homo, si multa possidet, sed si multis non indiget. Lib. 4, de *Vanitat. mundi.*

55. Inimicus sibi fit, qui multa possidere concupiscit. *Ibid.*

56. Justorum possessio sunt virtutes, et bona opera. Super *Gen.*, cap. 47.

57. Quanto quod possidetur, ceteris est utilius, tanto amittitur damnosius. Super *Exod.*, cap. 22.

58. Justum est ut qui celestia tractant, nihil in terra possident. Super *Deuter.*, cap. 48.

59. Plerique dum possidere se credunt res, ipsi possidentur ab eis. Super *Ecclesiasten.*, cap. 7.

60. Nimis dives est Christiana Religio, cui datum est in omnium possessore omnia possidere. Super *Sapient.*, cap. 8.

61. Vere pauperes omnia possident, quia Deus quidquid vult, facit, et nihil facit quod non eis placeat. Super *Hierem.*, cap. 27.

62. Multi multa cum dolore et timore possident. Super *Math.*, cap. 5.

63. Nullius erit Deus possessor, nisi illius quem ipse possiderit. *Ibid.*, cap. 5.

64. Quanto plura possidet avarus, tanto paucior solet fieri. Homil. 84, super *Math. oper. perf.*

65. Quanto plura amplecteris, tanto magis tuæ derogas libertati: vera namque libertas est, nulla re indigere. Homil. 79, super *Jean.*

66. Nihil sic in rerum discrimine fiduciam habere facit, sicut nihil possidere, Serm. super *ilud: Salutate Priscam.*, etc.

67. Magnum bonum est, non possidere pecunias, sed Dei timorem possidere. Homil. 2, ad *Popul. Antioch.*

68. Non tua possides, res pauperum sunt tibi

credite, sive ex laboribus, sive ex hereditate paterna possideas. *Ibid.*, homil. 34.

69. Qui multa possidet, nihil habet: qui autem nihil habet, bona omnium possidet. Homil. 42, super 1. *Cor.* in *ilud 4, Quasi nihil habentes.*, etc.

70. Hoc habet bonum possessio rerum presentium, si vitam respiciat miserorum. Lib. 3 de *Sum. bono.*, cap. 60, sent. 2.

71. Felix est illud horreum possessionis, et omnium fructuum multiplicatione dignissimum, de quo egentium et debiliu saturatur esurientes, de quo desiderium fovetur infirmi. Serm. 5 de *Jejun. decimi mensis.*

72. Omni possessione caret, qui omnibus suis possessionibus renuntiavit neque omnino quidquam super terram præter corpus possidet. Centur. 3, de *Charit.*, cap., 88.

73. Possessio hæc vere magna et prefiosa est quæ possessorem suum non cumulo seculari onerat, sed reddito ditat æterno. Epist. de *Casophylacio.*

74. Melius est tibi domum tuam augere moribus quam possessionibus: melius est celum implere quam horreum. Epist. 434 ad *Willelm. Electum.*

75. Cui offertur portio in terra viventium, contemnenda est possessio terrenorum. *Ibid.*, tract. de *Hierosol. peregrinat.*

76. Quanto est aucta possessio, tanto magis est possidentis inflammata cupidio. Lib. 8, epist. 10 ad *Marianam doctorem.*

77. Bonus vir nihil proprie possidet, nec seipsum quidem. Lib. 4 de *Vita Mossi.*

78. Paucæ possides? cave invidias divitiibus. Lib. de *Joseph.*

79. Expedit facultates Ecclesie possideri, et amore perfectionis proprias contemni. *Prose.*

80. Hoc est possidendo contemnere, non sibi, sed aliis possidere: nec habendi cupiditate Ecclesie facultates ambire, sed eas pietate subveniendi suscipere. Lib. 2 de *Vita contemplat.*, cap. 9.

81. Quem possidendi delectat ambitio, Deum, qui possidet omnia que creavit, expedita mento possidat, et in eo habeat quæcumque habere sancto desiderat. *Prose.*

82. Sed quoniam nemo possidet Deum nisi qui possidetur a Deo, sit ipse primitus Dei possessio, et efficitur ei Deus possessor et possessio.

83. Et quid potest eo esse felicitus, cui efficitur suus Conditor census? quid ultra querit, cui omnia suus Conditor fit? aut quid ei sufficit, cui ipse non sufficit? *Ibid.*, cap. 16.

84. Qui vult Deum possidere, renuntiet mundo, ut sit illi Deus beata possessio. *Ibid.*

S. ISID. HISP.

S. LEO. I.

S. MAXIMUS  
MART.

S. PAULINUS

PETRUS  
BLESSENS.

S. PAVLUS

PHILO JUD.

S. PROSPER.

SALVIANUS.

85. Refugienda est ampla possessio, ne conseqatur profunda perditio. Lib. 2 ad *Eccles. Cathol.*
- S. THEODOR. 86. Incerta est possessio divitiarum: nunc enim ad hunc veniunt, nunc vero ad illum transeunt. Quae autem multos habet dominos, nullius est possessio. Super 1 *Timoth.*, cap. 6.
- SENTENTIA PAGANORUM.
- PLINIVS II. 87. Tanta invasit homines habendi cupidio, ut possideri magis quam possidere videatur. Lib. 9, epist. 30.
- SENECA. 88. Omnium extrinsecus affluentium possessio, lubrica et incerta est. *De Constant. sapient.*, cap. 5.
89. Nullius boni sine socio jucunda possessio est. Epist. 6.
90. Quaecumque ex rebus transitoris possides, non mireris in quo magnum existimes, quod caducum est. *De quaerit. vir.*
- SIXT. FRU. 91. Non amplius possideas, quam usus corporis possit. Sent. 407.
92. Ea posside, quae nullus possit auferre a te. *Ibid.*, sent. 440.
93. Cupiditas possidendi, origo avaritiae est. *Ibid.*, sent. 429.
94. Nulla propria possessio putetur sapientis. *Ibid.*, sent. 218.
- Vide etiam tit. *Aurum*, sent. 47; *Habere*, per totum; *Monachus*, sent. 69; *Pecunia*, sent. 21; *Pecuniarum*, sent. 126; *Regnum caeleste*, sent. 16; 17, 18, 56; *Temporale*, sent. 42.
- POTESTAS in genere.
- HUGO CARD. *Etymologia*. Potestas dicitur, quasi potentia stans. Super *Joan.*, cap. 4.
- CICERO. *Definitio*. Potentia est ad sua conservanda, et alterius obtinenda, idonearum rerum facultas. Lib. 2 de *Invent. Rhetor.*
- SENTENTIA PATRUM.
- S. AMBROS. 1. Omnis potentia seculi, somnium, non veritas est. *De Joseph*, cap. 6.
2. Ordinatio mundi a Deo, opera mundi a diabolo: a Deo potestatum ordinatio, a diabolo ambitio potestatis. *Prose.*
3. Fugiamus ergo omnia quae diabolica subjacent potestati, ne tanquam malus tyrannus in eos, quos intra suum regnum invenerit, acceptae savitiae potestatis utatur. Lib. 4, super *Luc.*, cap. 17, in illud: *Et ostendit illi omnia regna, etc.*
- S. ANSELM. 4. Qui potest quod sibi non expedit, et quod non debet, potest: quanto magis hoc potest, tanto magis adversitas et perversitas possunt in illum, et ipse minus contra illas. In *Prosaologia*, cap. 7.

5. In nulla re tantum hodie offendunt seculi potestates, sicut in iudiciis. Part. 3, tit. 3, cap. 1, § 9.
6. Quanto vis celsior potestate, tanto humilior fias pietate. Epist. 54, ad *Macedonium*.
7. Optandum est ut potestas nunc datur, sed contravitia, propter quae vincenda potentes nolunt esse homines, et volunt propter vincendos homines, ut quid hoc? nisi ut vere victi, falso vincant, ne sint veritate, sed opinione victores. Lib. 13 de *Trinit.*, cap. 43.
8. Qui placet sibi ut potestate sua uti velit, tanto fit minor, quanto se cupit esse majorem. Lib. 3 de *Lib. arb.*, cap. 25.
9. Invidiosa est potestas, quia legitima est: invidiose facit, qui jure facit: sine invidia facit, qui praeter leges facit. Tract. 5, super cap. 1 *Evang. Joan.*
10. Quo potestas sublimior est, eo ad peccandum major audacia, quae totum sibi licere credit quod potest. *De Vita Christiana*, cap. 3.
11. Potentior animus non cogit in aliquid, nisi quod suae potestati subditum est. *De Immort. animae*, cap. 43.
12. Quisquis animus alterum animum habet in potestate, magis cum necesse est vult in potestate habere, quam corpus. *Ibid.*
13. Quae potentiora, etiam meliora sunt. *Ibid.*, cap. ult.
14. Non est ordinatissimum, ut impotentiora potentioribus imperent. Lib. 4 de *Lib. arbit.*, cap. 40.
15. Potentior ab infirmiore, si corrumpi nolit, non corrumpitur. *Ibid.*, lib. 3, cap. 44.
16. Nulla vi superari potest, qui est in nullius potestate. *Ibid.*, lib. 3, cap. 6.
17. Si animus placens sibi potestate sua frui velit, tanto fit minor, quanto se cupit esse majorem. *Ibid.*, cap. 25.
18. In potestatis societatis humanarum, major potestas minori ad obediendum praeponeatur. Lib. 3 *Conf.*, cap. 8.
19. Homo in natura posse, et in potestate habet velle. Lib. 4 de *Genesi ad litt.*, cap. 4.
20. A Deo sunt omnes potestates, quamvis ab illo non sint omnium voluntates. Lib. 5 *De Civitate Dei*, cap. 8.
21. Non superbiendum est, quasi homo eadem potestate sanctur, qua potestate vitiatas est. *De Nat. et grat.*, cap. 30.
22. Non quiescit in daemonibus voluntas nocendi, etiam cum potestas non datur. Annot. in *Job*, cap. xxxviii.
23. Ut esset homini potestas in Deum, ab ipso Deo accepit potestatem homo. Homil. 33, *Ex quinqueq. homin.*

- S. ANTONIVS S. AGUSTINVS.
- S. BERNARD. 24. Videte, fratres, quam nocent iniqua potestas, quomodo caput impium subiectos quoque suae conformat impietati. *Prose.*
25. Misera plane civitas, in qua regnat Herodes, quoniam Herodiane sine dubio particeps erit malitiae, et ad novae salutis ortum Herodiana movebitur turbatione. Serm. 3, *Epiph.*
- S. BERTH. 26. Nullam ejus hominis potentiam putes, qui quod ipse in alio potest, id in se alter valeat, efficere ipse non possit. Lib. 2 de *Consolat. philos.*, prosa 6.
27. Qua parte beatos faciens desinit potestas, haec impotentia subintrat. *Ibid.*, lib. 3, prosa 5.
28. Non est illa potestas, quae sollicitudinum morsus expellere, quae formidinum aculeos vitare nequit. *Ibid.*
29. Eo ipso quo potentes bonum deserunt, et ad vitia deflectunt, hoc modo non solum potentes esse, sed omnino esse desinunt. *Ibid.*, lib. 4, prosa 2.
- S. BONAV. 30. In potentia nullo modo est gloriandum, sed semper de eam timendum. *Prose.*
31. Ubi est vana potentia Caesaris, qui primus solum Imperium obtinuit, a quo omnes Imperatores appellati sunt Caesares, quem Romani tandem gladiis interfecerunt?
32. Ubi nunc est vana potentia Neronis, qui fugatus a Romanis, fuscis dentibus acuit, quo seipsum per ventrem transiit?
33. Ubi nunc est ampla et vana Alexandri potentia, qui sibi orbem totum subiecit, et duodecim annis tantum regnavit, et ultimo veneno interiit?
34. Valde gloriosus Leo incedit, sed dum suam vanam potentiam non advertit, in foveam saepe ruit, de qua cum exire non possit, submittit collium catenis. Serm. 4 de *Uno Mari.*
- S. CYPRIAN. 35. Magis, quo plus ceteris unusquisque potest, sciat esse sibi metuendum, ne in aliquo minoretur. *De Singularit. cleric.*, cap. 24.
- MONYSVS CARTEVS. 36. Qui potest quod sibi non expedit, quanto id magis potest, tanto impotentior est, et infelicior. Super *Epist. II ad Timoth.*, cap. 2, art. 2.
- GLOSS. ODD. 37. Non a diabolo est potestas, sed obnoxia tamen insidias diaboli: nec ideo mala ordinatio potestatum, quia malo sunt obnoxie potestates. Super illud *Lucae iv*: *Quia mihi tradita sunt, etc.*
- S. GREGORIUS MAGNVS. 38. Potestas cum habetur, et cogitanda est ad utilitatem, et dissimulanda est propter tumorem; quatenus is qui ea utitur, et ut prodesse debeat, posse se sciat: et ut extolli non debeat, posse se nesciat. Lib. 5 *Moral.*, cap. 8.
39. Sepe qui in potestate sunt, dum sese a licitis retinere nesciunt, ad illicita opera et inquieta dilabuntur. *Ibid.*

40. Utilitati iustorum militat potestas iniquorum. *Ibid.*, lib. 20, cap. 19.
41. Cum perversissimae hae vita potestas tribuitur, quid aliud quam janua erroris aperitur? *Ibid.*
42. Amica potestati pene semper impatientia est eique etiam male subiecte imperat: quia quod ipsa sentit, potestas exepit. *Ibid.*, cap. 28, super illud *Job xxx*: *Sine furore consurgens.*
43. Saepe transitoria potestas animum per abrupta elationis rapit. *Ibid.*, lib. 21, cap. 40.
44. Potentibus viris magna est virtus humilitatis, considerata aequalitatis conditionis. *Ibid.*, num. 44.
45. Qui contra superpositam sibi potestatem murmurat, liquet quod illum redarguit, qui eadem homini potestatem dedit. *Ibid.*, lib. 22, cap. 17, num. 24.
46. Rectori provido cogitatione sollicita, potestas quae accepta est, non honor, sed omnis aestimatur. *Ibid.*, lib. 24, cap. 16, num. 30.
47. Tunc potestas bene geritur, cum non amando, sed timendo retinetur: quae ut ministrari recte valeat, oportet primum ut hanc non cupiditas, sed necessitas imponat. *Ibid.*
48. Potestas cum percipitur, non ex libidine amanda est, sed ex longanimitate toleranda. *Ibid.*
49. Bona est ordine suo potentia, sed cauta regentis indiget vita. *Ibid.*, lib. 26, cap. 19, super illud *Rom. xii*: *Nolite esse prudentes, etc.*
50. Cum potentie temporalis ministerium suscipitur, summa cura vigilandum est ut sciat quisque; et sumere ex eo quod adjuvat, et expugnare quod tentat, et aequalem se cum illa ceteris cernere, et tamen se peccantibus zelo ultionis preferre. *Ibid.*
51. Potestas quanto exterius eminet, tanto promi interius debet, ne cogitationem vincat, ne in delectationem sui animum rapiat, ne jam sub se mens eam regere non possit, qui se libidine dominandi supponit. *Ibid.*, cap. 19.
52. Subtilissima ars vivendi est enlmen tenere, gloriam premere, esse quidem in potentia, sed potentem se esse nescire, ad largienda bona potentem se cognoscere, ad rependenda noxia, omne quod poterat valeat ignorare. *Ibid.*, cap. 49, num. 24.
53. Denim imitari desiderat, qui fastidium potentie alienis intentus utilitatibus, et non suis laudibus elatus administrat. *Ibid.*
54. Superbus mundi hujus potentiam quaerit, non quo aliis prosit, sed quo ipse alteri subditus non sit. *Ibid.*, lib. 29, cap. 6, super illud *Job xlii*: *Omne sublime videt.*
55. Qui a subjectis metuitur, tanto facilis persuadet, quanto et cum potestate indicat quae sunt agenda. *Ibid.*, lib. 34, cap. 3, num. 4.